
제278회 시의회 임시회
도 시 안 전 건 설 위 원 회

2018년 업무 추진계획 보고

2018. 2.

물순환안전국
(물재생센터)



Ⅰ. 일반현황

1 조직 및 예산

□ 조 직

물 재 생 센 터

중 랑
(3개과)

난 지
(3개과)

탄 천
(3실 민간위탁)

서 남
(4실 민간위탁)

□ 인 력 : 524명

○ 중랑 124, 난지 102, 탄천 125, 서남 173

※ 기타 인력 : (슬러지처리시설 부분위탁) 중랑 42, 난지 46

□ 기 능
○ 하수처리시설 운영 및 유지관리

○ 하수처리구역별 차집관로 유지관리
[...]
- 자체 처리용량 확대 : 950톤/일(’17년) → 2,120톤/일

○ 하수슬러지 처리공정 관리 강화
- 발생단계 : 원천감량을 위한 탈수공정 개선, 고효율 탈수기 도입
- 처리단계 : 자체처리시설 가동률 향상, 민간 처리시설 이용 확대

 ‘17년 추진실적

○ 4개 센터 하수슬러지 자체 처리시설 설치 추진

○ 슬러지처리시설 개선을 통한 함수율 저감 및 슬러지 처리 확대

[중랑]

- 원심탈수기(35㎥/hr) 및 부대설비 추가 설치 2대 (1,129백만원)

- 위생처리장 드럼농축기(60㎥/hr) 및 부대설비 추가 설치 2대(731백만원)

- 탈수기 전기시설물 교체 수배전반10면, MCC8면(587백만원)

[난지]

- 슬러지 소각시설 내화물 교체 등 노후시설 정비로 공정안정화 도모(512백만원)

- 슬러지 농축기 및 소화조 주요시설 정비를 통한 처리효율 향상

농축기 드럼스크린 4대 (305백만원) 및 가스교반압축기 4대 교체(170백만원)

[탄천]

- 상압부상농축조 시설개선으로 슬러지 농축효율 향상

노후 슬러지수집기 2지 및 제어반 등 부대설비 교체(400백만원)

- 건조시설 노후시설 보완 및 예방정비로 안정적 슬러지 처리

건조기정비(디스크, 로터리밸브수리등), 보일러및부대시설정비등(500백만원)

작 성 자 중랑물재생센터: 이성재 ☎2211－2501 운영과장 : 최영효 ☎2504 담당: 박한수 ☎2582



[서남]

- 슬러지 농축․탈수 설비 정비

원심농축기 90㎥/hr × 4대, 46㎥/hr × 1대 분해 정비

원심탈수기 30㎥/hr × 4대 분해 정비

- 슬러지 소각시설 정비 공사 시행

송풍기, 제습기, 급진기 등 주요설비 상·하반기 보수

○ 하수슬러지 처리 민간협력 활성화

[서남] 탈수케익 2차 탈수 감량화 및 연료화 연구개발(공동연구)

- 원리 : 탈수케익에 목질계 첨가제를 혼합하여 고압프레스로 2차 탈수

 ‘18년 추진계획

○ 센터별 하수슬러지 자체처리시설 설치 공사 추진

구   분 중   랑 난   지 탄   천 서   남

설치용량 350톤/일 130톤/일 140톤/일 285톤/일

공    법 간접디스크 건조 간접 패들 건조 직·간접식 벨트 건조 간접디스크 건조

사 업 비 306억원 156억원 146억원 189억원

○ [난지]

- 슬러지건조시설 부산물 저장시설 추가설치로 가동률 제고(700백만원)

 건조부산물 저장시설 200㎥×1기 설치 (기존 200㎥×1기 → 변경 200㎥×2기)

- 노후된 탈수약품시설 보완 및 약품투입자동화를 통한 함수율개선(400백만원)

○ [탄천]
- 고효율 원심탈수기(1대) 교체로 가동효율 증대 및 에너지 사용량 절감

 원심탈수기(30㎥/h×90kwh⇒50㎥/h×70kwh) 및 부대설비(700백만원)



○ [서남]

- 노후된 벨트탈수기를 고효율 유압식 원심탈수기 교체 추진(650백만원)

벨트탈수기 450㎏·DS/hr × 3대 철거후 원심탈수기 30㎥/h 1대 설치

- 슬러지 농축효율 향상을 위한 시설개선 추진

1처리장 원심농축기(90㎥/hr × 4대) 분해정비(200백만원)

1처리장 중력농축기(80㎥/hr×1대, 45㎥/hr×1대) 분해정비(150백만원)

 추진 일정

○ [중랑] 기존 설비,구조물 철거, 관급자재 발주 : ‘18.2~3월

기계·전기 설비 설치 공사(관급자재 설치) : ‘18.4~10월

시운전 실시 : ‘18.11~‘19. 2월

○ [난지] 슬러지건조시설 부산물 저장조 설치시행 : ‘18.4~7월

탈수약품저장시설 보완 및 자동화 : ‘18.2~8월

○ [탄천] 고효율 원심탈수기 교체 : ‘18.5~10월

○ [서남] 2처리장 원심탈수기 제조구매 설치 : ‘18.3~10월

슬러지소각장 송풍기 등 보수공사 시행 : ‘18.3~12월



5  물재생센터 운영 투명성 강화를 통한 신뢰도 증대

물재생센터 방류수질에 대한 의혹 제기 등으로 시민신뢰도 저하 우려에
따라 의구심 해소 및 신뢰도 향상을 위한 운영현황 투명성 강화 추진

 추진 개요
○ 물재생센터 운영 전반 및 방류수질 현황 등 공개로 시민 신뢰도 제고

○ 방류수질 조사지점, 민관 합동조사 참여자 확대 운영 공개로 투명성 강화

 ‘17년 추진실적

○ 4개센터 민·관 합동수질조사 실시(‘17.6, 12월)
- 수질결과 및 공정전반 등 조사결과 공개
- 시의원, 행주어민, 전문가, 시민단체, 주민협의회, 공공기관 등 10여명 참여

○ 바이패스 구간 CCTV 설치 및 영상 공개로 연중 감시체계 구축(‘17.2월)
- 4개센터바이패스 월류 위치에 CCTV를 설치하여시홈페이지를 통해바이패스

상황을 실시간 투명하게 공개

<바이패스 관로 구조> <공개 화면>

○ 방류수질 측정지점 확대 및 주기적 측청결과 공개 시행(매월)

- 센터별 방류구, 주변 10개 지점 확대하여 매월 수질검사 실시 및 결과 공개

○ 방류수 수질감시시스템(TMS) 성능기능 개선
[난지] 노후 수질측정기 SS, pH측정기 4대 교체(’17.4~9월, 23백만원) 및

데이터 저장장치 및 통신규격 업그레이드(’17.6~9월, 44백만원)
[탄천] 수질오염공정시험기준 개정사항 반영된 측정기기 교체 및 연동프로 그램

보안(’17.11월, 308백만원)
[서남] 수질오염공정시험기준에 따라 규격에 맞는 기기로 교체 운영

작 성 자 중랑물재생센터: 이성재 ☎2211－2501 운영과장 : 최영효 ☎2504 담당: 이도훈 ☎2669



 ‘18년 추진계획

○ 방류구 하천 합류지점 매월 측청결과 공개 시행

- 센터별 방류구, 주변 10개 지점 매월 수질검사 실시 및 결과 공개

○ 신뢰도 향상 및 방류수 감시강화를 위한 수질TMS 측정기 정도검사

[난지] 측정기 법정 정도검사(’18.4.25~27일, 13백만원) 및 정도검사 결과에

따라 노후 측정기(COD, T-N, T-P) 교체 검토(120백만원)

[서남] 실험 숙련도 시험 및 국립환경과학원의 실험실 전반에 관한 현장평가로

실험 자료의 신뢰성 검증

 추진 일정

○ [중랑] 방류구 하천 합류지점 측청결과 공개 : 매월

○ [난지] 바이패스 영상감시 및 시민공개 : 연중

방류구 하천 합류지점 측청결과 공개 : 매월

수질TMS 정도검사 : ’18.4월

○ [탄천] 바이패스 하수의 적정관리 : ’18.1~12월

방류구 하천 합류지점 측청결과 공개 : 매월

○ [서남] 정도관리 숙련도 시험 실시 : ‘18.3월

정도관리 현장 평가 : ‘18.7월

방류구 하천 합류지점 측청결과 공개 : 매월



6  악취발생원 집중관리로 쾌적한 물재생센터 조성

하수 및 분뇨처리 과정에서 발생하는 악취의 집중관리 및 시설 개선을
통해 악취발생을 최소화하여 지역 민원 예방 및 쾌적한 환경 조성

 추진 개요
○ 악취 기술진단 결과에 따른 악취 개선방안 마련 추진

○ 악취발생원 정기적 점검 및 센터 내부 악취관리 강화 시행

- 주기적 악취 측정 및 현황 전광판 표출, 시설 보수보강 및 악취 밀폐 등

 ‘17년 추진실적
○ [중랑]

- 실시간 악취모니터링 시스템설치(‘17.10월, 195백만원)
 악취측정기 4개소 설치, LED 전광판 설치, 모니터링시스템 설치

- 탈취시설 보수(‘17.11월, 101백만원)
 고도 악취제거용 바이오필터(230㎥/min, 450㎥/min) 성능개량

- 악취 저감을 위한 시설물 보수 보강(‘17.9월, 23백만원)
 농축기동 협잡물처리시설 약액탈취설비 2개소, 악취비산방치 강제포집FAN, 고속자동문 설치

○ [난지]
- 일차침전지 탈취기 신설(‘17.10월, 4,825백만원)
- 음페수처리시설 개보수공사 완료(‘17.12월, 2,000백만원)

- 고농도 악취발생시설(소화조 등) 교체 및 보수(800백만원)

○ [탄천]
- 틈새 악취차단을 위한 보수·보강 실시

 소화조 상부 균열부 8개지 보수공사 완료(‘17.12월, 900백만원)
 1처리장 초침 및 침사지 계통 악취배관 보수(‘17.12월, 9백만원)

○ [서남]
- 센터 내부 악취관리 시설개선

 1처리장 탈취닥트 익스펜션조인트 및 풍량댐퍼 교체(’17.5월)
 2처리장 최초침전지, 침사지 등 수처리시설 맨홀덮개 교체(’17.9월)
 1처리장 가스저장탱크 정비공사(’17.10월)

- 센터 내․외부지역 야간악취 특별점검 실시(’17.6월)
 소화가스미세누기 및 반류수공정의음폐수냄새등 악취발생원 조치 완료(’17.7월)

작 성 자 중랑물재생센터: 이성재 ☎2211－2501 시설보수과장 : 최영효 ☎2504 담당: 박한수 ☎2582



 ‘18년 추진계획

○ [중랑]

- 노후 탈취덕트 및 덮개 보수(88백만원)

 일차침전지 유입수로 및 침전부 덮개 250개소 보수

 생슬러지 및 농축슬러지 저류조 등 4개소 덮개 보수

- 폐기물 임시 적치장 노후 지붕보수(76백만원)

 슬러지 임시 적치장 지붕 및 배수관 보수

- 협잡물 탈수장치 설치로 악취비산방지(120백만원)

 분뇨 협잡물처리기 및 저장시설 바이오 탈취설비 4개소 설치

 협잡물 침출수 탈수로 저장, 운반, 보관시 악취비산 방지

○ [난지]

- 미생물 탈취기 이중화 및 담체 교체(1,250백만원)

 #1,2처리장 농축기동, 분뇨처리장 제1농축기동 탈취기 이중화

 탈수기동 등 4개소 담체 교체

미생물 탈취기 이중화(3개소) 탈취기 담체 교체 및 개보수(4개소)

- 생물반응조 악취방지 덮개 및 반류수조 탈취기 신설(11,800백만원)

 #1,2처리장 생물반응조 악취 방지 덮개 신설

 분뇨 및 통합반류수조 탈취기 신설

생물반응조 악취방지 덮개



○ [탄천]

- 공공하수도 악취기술진단 추진(111백만원)

 악취관련 기초현황조사 및 악취발생원별 공정 진단으로 악취개선 효율 증대

- 틈새악취 차단을 위한 점검 및 청소용역 시행(200백만원)

 혐기성 소화조 균열부 점검을 위한 2개지 청소용역 실시

○ [서남]

- 악취기술진단 완료(’17.7월)에 따른 세부 개선사항 추진

 조치요구 : 컨베이어 밀폐설비 설치 등 총 8건

 노후기전설비 계획 등에 반영하여 연차별 개선 실시(’18년 1건 추진)

- 노후시설의 적기 교체 및 유지보수로 악취발생 근원적 차단

 2처리장 탈취시설 담체 교체 및 식종(‘18.7월, 300백만원)

 2처리장 FRP 탈취배관 정비(‘18.7월, 320백만원)

- 탈취설비 최적운영 및 밀폐시설 수시확인 등 사후관리 강화

 탈취기 수시점검으로 영양염류, 중화제(가성소다) 적정 주입 관리

 공정별 악취발생원에 대한 점검 및 보수시행

 센터 내부 및 주변지역 하절기 24시간 악취 특별점검

 추진 일정

○ [난지] 미생물 탈취기 이중화 및 담체 교체 : ‘18.1~12월

생물반응조 덮개 및 반류수 탈취기 신설 : ‘18.1~12월

○ [탄천] 악취기술진단 신청 : ‘18.1월

소화조 청소용역 시행 : ‘18.2~12월

○ [서남] 센터 내부 및 주변지역 하절기악취특별점검 : ’18.7월

2처리장 FRP 탈취배관 정비 시행 : ‘18.2~7월

○ [중랑] 협잡물 침출수 탈수장치 설치 : ‘18.3월

슬러지 임시 적체장 지붕보수 : ‘18.5~9월

노후 탈취덕트 및 덮개 보수 : ‘18.4~10월



7  신재생에너지 활용 증대 및 에너지 자립화 추진

물재생센터 효율적 운영을 통해 지속적인 에너지 절감을 추진하고
신재생에너지 등 에너지 활용을 증대하여 에너지자립률 향상

 추진 개요

○ 하수 슬러지 건조시설 잔재물 및 소화가스 에너지화

- 슬러지 건조재, 잉여소화가스 등 연료 및 에너지원으로 판매

○ 시설 개선 및 에너지 고효율 운영을 통한 에너지 자립률 제고

- 대형설비 등 고효율 시설로 교체, 전력절감 및 소화가스 증산 운영

 ‘17년 추진실적
○ 소화가스 및 슬러지 건조재 등 판매를 통한 수익 창출(2,226백만원)

[중랑] 판매금액 1,518백만원, 판매량 28,894천㎥

소화가스 정제 도시가스 판매(예스코) : 1,268백만원/ 10,178천㎥

슬러지 건조케익 화력발전소 판매(동서발전): 250백만원)/ 18,716천㎥

[난지] 소화가스(2,358천㎥, 428백만원), 건조재(9,476톤, 135백만원)

[탄천] 화력발전소(동서발전 등) 보조연료 판매(12,716톤 145백만원/년)

○ 고효율 기자재 설치, 소화가스 증산 등 공정 효율 제고와 에너지 절감

[중랑]

유입동 모터펌프 교체(1,426백만원) : 300㎾×4대, 355㎾×1대

탈수기 설치로 탈수효율 제고(410백만원): 97㎾×2대

소화조 교반기․순환펌프 설치(175백만원) : 교반기 30㎾×2대, 순환펌프 11㎾×4대

LED조명등 교체(200백만원): 일반전등 1,366등 교체

[난지]

음폐수처리시설 개보수를 통한 소화효율 향상으로 소화가스증산 도모(2,000백만원)

음폐수저류조 및 투입시설을 설치하여 전체 소화조에 정량 균등 투입

소화가스의 안정적인 탈황효율 확보 위한 탈황시설 보완(605백만원)

반응탑 보완(2단 → 3단), 범용적 사용이 가능한 액상형 탈황약품 교체

작 성 자 중랑물재생센터: 이성재 ☎2211－2501 운영과장 : 윤승범 ☎2503 담당: 정삼모 ☎2562



[탄천]

소화조 반송시스템 지속 운영(‘17.1~12월)

소화슬러지를 소화조투입전단으로 재투입(64.5%)하여전년대비 930천N㎥/년증산

자체 열원 재활용을 위해 에코파크 식물원 난방배관 연결(‘17.4월)

슬러지 건조시설과 식물원 난방 배관 설치(350m), 난방비 절감(10백만원/년)

소화가스발전설비(2대)주기적인예방정비로전력절감기여(‘17.12월, 400백만원)

[서남]

소화가스 생산증대를 위한 소화조 2지 청소(’17.8월)

소화가스 품질향상을 위한 전처리설비 정비(’17.10월)

 ‘18년 추진계획

○ [중랑]

- 에너지저장장치(ESS) 설치로 전력 이용의 효율화 제고

심야시간 전력 저장 후 주간 최대부하 시간대 방전(6시간)/ 설치용량(18㎿H)

- 하수시설 상부공간 활용으로 태양광 발전소 설치

민간자본으로 태양광 발전소 설치로 태양의 도시 후속이행/ 설치용량(1.5㎿)

- 노후시설 개선으로 공정 및 에너지 효율 향상

송풍기 3대, 탈수기 1대, 농축기 1대, 주변압기 1대 등

○ [난지]

- 소화조 센터돔 등 주요시설 교체로 성능 및 소화효율 향상 도모(370백만원)

 센터돔(200백만원) 및 소화조 가스교반압축기(170백만원)등 교체설치

- 중력농축조 슬러지수집기 2개소를 교체하여 효율향상 추진(400백만원)

 총 9개소 중 ‘13~ ‘17년까지 7개소 완료, 잔여분 2개소 교체

○ [탄천]

- 에너지이용합리화법 제32조(에너지진단 등) 관련하여 현장 중심의 진단 실시

 신·재생에너지 적용방안 검토 및 합리적인 에너지 사용 모델 제시

 설비별 운전상태 점검에 따른 에너지 손실요인 발굴 후 효율적 이용 및 최적의

개선방안 제시



- 센터 내 노후 보안등을 에너지절약형 고효율 기기로 교체(390백만원)

 규모 : 나트륨등 200W → LED등 105W

- 슬러지건조재 화력발전소 보조연료 판매계약 갱신(‘18.1)

 공급량 및 기간 확대 :〔당초〕공급량 : 14,000톤/년, 공급기간 : 1년

〔변경〕공급량 : 18,000톤/년, 공급기간 : 3년

- 하절기 소화가스 증산을 위한 반송시스템 적용 비교 분석

○ [서남]

- 고효율 송풍기 교체 추진(’18.2~10월, 1,600백만원)

 #2처리장 노후 송풍기 4대(다단운전) 고효율 방식(단단운전)으로 교체

- LED 조명 교체(’18.4~8월, 250백만원)

 메탈램프 등 일반전등 400세트 LED 조명으로 교체

- 소화가스 생산 증대를 위한 시설물 정비 추진

 소화가스 전처리설비 정비로 양질의 소화가스 공급(60백만원)

- 전력사용량 및 전력요금 절감방안 추진

 전력거래소 신뢰성 수요반응제도 참여

 소화가스 전용 발전기 정비로 전력생산 증대(350백만원)

 추진일정
○ [중랑] 에너지저장장치(ESS) 설치․가동 : ’18.2월

민간자본 태양광발전소 설치․운영 : ’18.2월

고효율 기자재 설치(송풍기3대, 탈수기1대, 농축기1대) : ’18.2월

○ [난지] 소화조 센터돔 및 가스교반압축기 교체 : ‘18.2~7월